visitatura215. 

După ce va fi asistat la somptuoasa missă din ziua de 1 mai 1488 – deservită de nu mai 

puţin de 14 cardinali în onoarea sfinţilor apostolilor Filip şi Iacob – regina mai petrecu o 

săptămână la Roma, luându-şi rămas bun de la Inocenţiu al VIII-lea şi cardinali în ziua de 8 mai şi 

întorcându-se spre casă. Acest lucru a fost posibil datorită faptului că, între timp, regele Daciei Ioan 

I, fiul Dorotheei, obţinuse, prin scrisori trimise din vreme, comutarea de către papă a legământului 

reginei de a vizita Sfântul Mormânt. Deşi Burchard nu dă detalii, se poate presupune că această 

comutare s-a petrecut prin asimilarea pelerinajului cu o devoţiune la Basilica di Santa Croce in 

Gerusalemme, simbolul material al Ierusalimului în Roma încă din vremea cruciadelor, una din 

cele şapte basilici a căror vizitare se impunea, cum am văzut deja, pelerinilor veniţi la Roma. Odată 

efectuat acest pelerinaj substitutiv, regina putea părăsi Cetatea eternă cu conştiinţa împăcată, 

însoţită la plecare cu acelaşi fast cu care fusese primită de către cardinali.  

Feria quinta, VIII mensis maii, d. Dorothea Dacie regina ex Urbe recessit ad patriam suam reditura. Nam SS. 

D. N., ad supplicationem ill. Joannis Dacie regis, predicte regine filii, per litteras sibi missas, dispensavit cum eadem 

regina ne Hierusalem visitare deberet, sed quod ad regnum suum rediret indulsit. Hec, quum recessura esset, rogavit r. p. 

d. Joannem episcopum Tornacensem, palatii apostolici domus magistrum, ut ordinaret quod rr. dd. cardinales aut eorum 

familiares et prelati se non fatigarent in associando eam, prout moris esset, quia venisset causa devotionis et nollet cuiquam 

esse molesta; et sic de mandato SS. D. N., postquam regine ita placuit, est ordinatum. Sed cursores, rem male intelligentes, 

heri sero rr. dd. cardinalibus omnibus intimarunt quod personaliter hodie hora XII venire deberent ad associandum 

reginam extra Urbem; et ad hoc mandatum, rr. dd. cardinales Sancti Petri ad Vincula, Andegavensis et Columna ad 

palatium apostolicum, Senensis vero, Parmensis, de Fuxo, et de Ursinis ad basilicam principis apostolorum de Urbe 

venerunt hora predicta ubi, cum intellexissent supradictam SS. D. N. ordinationem, domos suas redierunt, et cursores pro 

eorum errore puniti fuerunt. Regina autem ab episcopo Tornacensi tantum cum paucis ex cubiculariis et scutiferis pape 

extra Urbem aliquantulum associata recessit216.  

La întoarcere spre casă regina Daciei a fost primită peste tot cu cele mai mari onoruri, ca de